

Бирма Эвилели

Бирма Эвилелин Республикасы Индия-Кыдат чарты ортулугуна согуу-барыны кезинде турар. Ол согуу болгон согуу-чөөн чүгүндө Кыдат Улус Республикасына, барыны чүгүндө Индия болгон Пакистан-биле, чөөн чүгүндө Ларс-биле, мурнуу-чөөн чүгүндө Таиланд-биле кызматташтык турар. Чурттуу мурнуу болгон мурнуу-барыны эриктери Бенгаль мугуздур болгон Андаман далай-биле кызматташкан.

Бирма—хей националдык чурт. Оң бүтү 20 миллион хире чоңуну үштүң ийи кезин хирези бирмалар болуп турар, алардан атыда каренер, шаннар, моннар, шипер, катинер болгон эске-даа уадустар бар. Индиядан болгон Пакистандан келген чартык миллион хире джи, 300 муң кыдаттар болгон элөөн каш муң европейлер Бирмада чурттан турар. Бирма дый нияти дүргөндө дыйы болуп турар.

Бирманын найысламы—Рангун 700 муң ажык чоңуг, чурттуу экономика болгон култура талаа-биле эң уагу төптөри Мандай, Момэйи, Басейн болгон Хенада хоорайлар болур.

Бирма улустуң национал-хостагалык демиселин түнелинде 1948 чылдын январь 4-те националдык беш адир алды сымдарык кызы түгүн өрт көлдүргөн болгон Бирманын хамаарышпас чоңуун чарлаан. Бирма Эвилелин Республикасы Бирмадан, Бирм куруенде, Канин куруенде, Барен куруенде база Оңза Чин округтан түргүстүнгөн.

Чурттуу конституциянын өзүгээр хоо-лудууда эре-чагыра ийи палаталардан—депутаттарын палатазыдан болгон националдык палатазыдан түргүстүнгөн парламентинин холунда турар. Депутаттарын палатазында 250, националдык палатазында 125 депутаттар бар. Депутаттар палатазын Бирма Эвилелин хоо-лугу өзүгээр соңууда эргелерин кызытырбаан, 18 хар четен хамаатылар соңугурун болур. Парламентте 21 хар четен болгон оңтү нызамык хамаатылар соңугурун болур. Парламенттин дөрт чыл хуусаалык соңугурун.

Ийи палатанын каттышкан хурамында беш чыл хуусаалык соңугурун турар президент республиканын баштыгы болур. Агы уде Бирма Эвилелин президентин Ба У болуп турар.

Президент премьер-министри, а оң кирип келген саналы өзүгээр чазактын составын бадылаар. Бүтсөчти эре-чагыра министрлер кабинетинин холунда турар. Национал чазактын түргүстүнгөн хуруенде өзгөчө У Ну Бирма Эвилелин премьер-министри болуп турар.

Бирмада элөөн каш политиктик партиалар болгон хей-ниити организациалары бар. Бирмада өң улут политиктик организациа болза, улудуу хостагалык Анти-фашисттик эвилели (УАЭ) болуп турар. Уэ эвилели делегейин ийги дайынын чылдарында ажалыкчыларга уаур демиселин үезинде түргүстүнгөн. «Бирманын профивилдеринин конгресси», «бүтү бирманын тараачын организациасы» иш-каш мыдыг хей-ниити организациалар УАЭ-де кирип турар. Илчазла-даа УАЭ-нин политизация чуртта дерек кырында башкарыкчы партия болуп турар Бирманын Социалистик партияны тодаралы турар.

1951—1952 чылдарда болгон соңугуларда социалистик партия болгон эвилели (лига) парламентте хей нурууун алган. 1950 чылда социалистик партия чарымын болгон. Чөөн социалистер Бирманын ажычтын-тараачын партиянын тургускан. Бо партиянын элөөн каш кезигүнери парламенттин депутаттарын соңугурунган. Ол партияга ажычты чоңарнын массалык организациалары: «Профивилдеринин Бирма конгресси», «Бирма Эвилелин чартык-ай тараачын организациасы», «Бирманын улудуу аяктары», «Бирманын демократтык херезенеринин каттыжымшыгы» болгон эскелер-даа бактаап турар. Тайбынчы улудуу фронттуу, «Махабам», «Добам» деп партиалар, «Чонтуу чоңукуч партияны», «Улудуу партия» болгон агы составынчы база политиктик уганышкынын талаа-биле дыйы азым-бүрү болуп турар эске-даа партиалар оппозициалык партиаларга болгон организациаларга база хамаарыш турар.

Сөөлү чылдарда Бирмада тайбын талалычарынын шимчөөшканын күштүү-биле калбарган, ук шимчөөшканын Бирманын политиктиг болгон хей-ниитчи

сурагыг ажыдакчынын делегейин Сталин шаянамын лауреалы Таки Ко Ло Имангга баштаган тайбын камгаламын Бирма комитети эвилеледен турар.

Бирманын бойдус байлаа элбикшидиг. Вольфрам, коргулчун, ак-коргулчун, мөңгүн, никель, ковалит, алдын, марганец ишкеш чер иштинде казып азыр байлактарын дыка хей курлавырлары бар болуп турар. Бирманын мурнуу-чөөн кезинде, Гавой районда демир руданын элбикшидиг курлавырлары бар. Бирманын бора көмүр даш талаа-биле курлавырлары дыка уагу. Иранди хемияк ортаагы агымын дургаар нефтини ап турар. Делегейин ийги дайынын чедир Бирма вольфрам концентраттарынын тынчындын болгон оларын дашкаар үлдүрү талаа-биле делегейге ийги черин (Кыдаттын соонга) ээлер турган болгон делегейде вольфрам тынчындын 20 хуузун берип турган. Бирманын соңугу, соңугу-барынын болгон чөөн райондарында гидроэлектри энергиянын курлавырлары дыка уагу.

Бирма—Мурнуу-Чөөн Азияга рис бүдүрдүзүңүн өң уагу району болур. Делегейин ийги дайынын мурнууда Бирма ристи дашкаар үлдүрү талаа-биле Мурнуу-Чөөн Азияга бирин черин ээлер турган болгон делегейде арыгалаан ристи үлдүрү чурттуунуң 37 хуузун оң үлдүгө оңаажып турган.

«Бирманын бүтү-ле өт-байлаан чооку деге чедир бирмачылар эвес, а даштын монополиалар ажылап турган. Бүтү деге улетипүр, нефть тынчын, мыйн дигер заводтарын хей нуруузу, рис арыгалаан механизациянын бүдүрдүзүрү, транспорт, даштын сандык болгон иштин сандыгы элөөн уагу кезил болгон чурттугун сак-төөсү оларын холунда турган. Колониялдык өзү-чүрү болгон даштын монополиаларын теригидел Бирманын национал экономикалык хөгжүдөсүн моондактап турган.

Бирманын хамаарышпас туруп келгенин чедир чартык чылдарынын дүргүзүндө болуун экономикаг хамаарышпас чоңуун быжылаар болгон даштын капиталдын туруштары кошканды талаа-биле элөөн хемчелерин чоруткан. Даштын чамдык капиталдын национализиастаарын шуут чорутканы-биле күрүенин капиталист сектору быжытып турар.

1948—1954 чылдарда элөөн каш англи компанияларын национализиастаан. Күрүне даштын монополиаларга хамаарыш турган элөөн каш бүдүрдүгелерин санды алган. Эри англи компанияларын суурунга холушкак англи-бирма компанияларын түргүзүп турар. Чылжээ «1954 чылда чаа бирма нефть компанияны» индиг болуп турар, ол компаниянын хуу салымшыкынын 1/3 кезин Бирма Эвилелинге, а 2/3 кезин англи нефть монополиаларга хармаарыш турар. 1951 чылда күрүне «Бирма корпорация» деп англи компаниянын хуу салымшыкынын чартык кезин санды алган.

Илчазла-даа холушкак компанияларын түргүзүп турар чоңуу Бирманын экономикалык хөгжүдөсүнө дуузын биче болуп турар, чүге дээр, оларда тергидекчи рольду даштын капитал ойноп турар. Оң уагурда сөөлү чылдарын дүргүзүндө Бирма национал улустурун тургузарычче уагу кичөөгөйи санды келген.

1953—1954 чылдарда Бирманын бүдүрдүзүңүн ийги денелен дайын мурнуудагынын 80,4 хуузунга четкен ийликте, 1946—1947 чылдарда бодаларга оң 19,2 хуу ажык болгон. 1954 чылда чорутуан улустурун чие-данынын тускай сан-мелээрин өзүгээр алдыра, Бирмада 1.982 бүдүрдүгелер бар болгон оларда 90 муң ажык кижжи ажыдап турар.

Демир орук транспорту, харылаа, даштын сандык, сак-төө системасы күрүенин холунда турар. Олар Бирманын экономикалык хөгжүдөсүнө элөөн дуузалат турар. Сөөлү чылдарын дүргүзүндө Бирманын даштын сандык харылаа-лаары калбарган. Бирма Эвилели Мурнуу-Чөөн Азиянын бүтү чурттары-биле, Барыны-чүтүгү хей-хей капиталисттик чурттары-биле, а ол ишкан Кыдат Улус Республикасы, ССРЭ, Чехословакия, Венгрия, Герман Демократтык Республикасы, Югославия болгон эске-даа чурттар-биле санды операцияларын боттаандырып турар. Бирма национал улустурун хөгжүдөсүнө эргөкөк чүгүлдө деридалерин чурт иштинче кийр сөөртүп, колдуунда кедээ

ажык-агыг продуктуларын, үлдүрү чигөөн дашкаар үлдүрү сөөртүп турар. Бирма кедээ ажык-агыглыг чурт. Кедээ ажык-агыгды чурттуу чоңууну 70 хуузду ажылап турар. Олар болза, хуу өңүдүгү тараачыннар, чер хемелээп алыччылар болгон кедээ ажык-агыг ажычыннары болур. Колония Бирмага кедээ ажык-агыгын экономикаы даштын монополиаларын эрге-ажыктарына база-ла чагырткан турган. Дайын мурнууда Бирманын дашкаар бүтү-ле сөөртүп үлдүрүп турган чүдүңүң 95 хуузду кедээ ажык-агыгын үлдүгө оңаажып турган.

Хамаарышпас Бирманын туруп келгенин эргөкөк чедир чартык чылдарынын дүргүзүндө кедээ ажык-агыгын хөгжүдөсүндө өскү чедимшиктер чедип алдынган. Тарылга шедери калбарып, мыйн баш саны өзүп турар. 1952—53 чылдарда арыгалаан ристи ийги тынчындын 5.740 муң тонна, тодарайлаарга 1946—47 чылдарында бодаларга, оң 1.772 тонна хей болгон. Кунжут, тапшы, чингетараа болгон кызматас бүдүрдүзүңүн талаа-биле Бирма дайын мурнуудагы денелен алган.

Индиг болза-даа Бирма Республиканын кедээ ажык-агыгын экономикалык хөгжүдөсүн кедээ феодализмдин бар турар артымышкынары ам-таа күштүү-биле моондактап турар. 1948 чылда чаа-лак черин национализиастаар дугайында хоо-лугу хуулап алган. Черин эргөкөк лемчиктерге төлөөрүн болгон санды алган черин тараачыннар кезил үлөп бөрүнү үк хоо-лугу баш бурунгаар көрүп турар. Помещиктер эзелде, 50 акридан (1 акр—4.047 дөрбөчкөн метрге деп) азыр чурттуу бүтү черин национализиастаар уагурат. Ук хоо-лугу 10 чылдык дүргүзүндө үенин иштинде амдыралга боттаандырып барылаалаан чогааткан. Ол хоо-лугун боттаандырышкыны доо-зулган соонда тараачыннар 10 миллион акр черин азыр азыр.

Чазактын хемчелеринге помещиктер шындыгы уураурын турар. 1955 чылда чааа национализиастаар уагурат черин чүгүлө 2 хуузун национализиастаан болгон тараачыннар шылчидип бээр аргалык болгон деп чүвени демделгээ чогурун.

Бирма Эвилелин чазак-тайбынча кызышкыг даштын колониалдык чорудуп турар. Оң үндөсүндө эске чурттар-биле найырадыг калы ажыдакчыларын болгон тайбын кожа-хөлбөө турарын принциптерин салдырган. Бо принциптерге үндөсүндө Бирманын Кыдат Улус Республикасы-биле, Индия Республикасы-биле, а ол ишкан 1955 чылдын апрельде Бангудунга (Индонезия) болгон конференцияга чазактары Бангудун, Декларацияныга а салган Азиянын болгон Африканын чурттарынын хей нуруузу-биле бот-боттарынын аразында харылаалаар түргүстүрүп турар.

Бирманын чазак Индия, Индонезия, Пакистан болгон Цейлон-биле чергелештир Азиянын болгон Африканын районунда дүшкүртүп чорутуу чавырылдарынын хөрөөнө дыка уагу салымшыкын кийрер Бангудун конференциянын чымдырларынын база бир идеялыг инициатору болгон билдингир.

Бирманын улустарын болгон чазак улустар аразында тайбынчы быжылаар дөштү идеялыг демиселер турар. Бирма Вьетнамда дайын чорудууларын соо-салдып дөштү, корей айтырынын тайбын шиптирлээр дөштү саналап турган, а ол ишкан Каттышкан Национал Организациа Кыдат Улус Республикасынын дүрүм өзүгээр эргезин алаа тыпысырп чатымыш чокка негеп турар. Бирма улус массалык улудуушкынын ченектерин чорутуун негеп турар. Делегейин тайбынч мыйнашкыг эске-даа бүтү улустары-биле калы сөөлү чылдарын дүргүзүндө Бирманын улудуу оң дөштүкөсүнө дүрүм чок өзү-биле түргүп кирген чакылчы дөрбөчкөлөргө уаур шиптирлээр демиселин чорудуп турар.

Совет кижилер дөштү улустун болуун хамаарышпас чоңуу дөштү Азияга болгон бүтү делегейге тайбынчы камгалаар дөштү демиселин ханы санды-сеткилдиг каттыжымшыкы-биле көрүп келген болгон Бирма Эвилелин премьер-министри У Нууну чаагай сеткилдиг өзүлаа-биле Совет Эвилелинге ам келир деп турарынга изин-биле байырап турар.

А. УЗЯНОВ,

КНО-нун Кол Ассамблеясынын X сессиясында СЕНТЯБРЬ 23-ТҮН ЭРТЕНГИ ХУРАЛЫ

НЬЮ-ЙОРК. Кол Ассамблеянын сентябрь 23-төгү эртенги пленарыг хурамына Австралиянын, Перунаг болгон ССРЭ-нин төлөөлөрүнүн баштынары чүве чугаалаан.

Перунун төлөөлөрүнүн чугаазынын соонда Ассамблеянын даргазы совет төлөөлөрүнүн баштыгы В. М. Молотовка өсө берген.

В. М. Молотовтун чугаазы болур үгө хурадалар залды болгон парлада төлөөлөрүнүн база аалчыларын галереяны долдур олуртупан турган. ССРЭ-нин Даштын Херектер Министринин чугаазын уагу соңугура-биле болгон кичөөгөй-биле дыңпаан.

(СЭТА).

Совет-Финлянд чугааажышкынарга хамаарыштыр

ХЕЛЬСИНКИ. Сеймин даштын үтер талаа-биле комиссиянын э болгон, алаа премьер-министр У. Кекконен Москвага совет-финлянд чугаажышкынарын түнелин д дидикатка. Чугаажышкынарын даштын болгон премьер-министр демделгээ.

Чазактын хурамы база болгон, парлада премьер-министр У. Кекконен финлянд чугаажышкынары дугаа отчөт кылган.

(СЭТА).

Кол комитеттин хуралы

НЬЮ-ЙОРК, сентябрь 23. (СЭТА). Кол комитеттин сессиянын хун айтырылгына хамаарыштыр Кол Ассамблеяга болуун сүмелерин чугаажышкы көрүн дүн дооскан.

Хүндүсү болгон кезекти хурадаларын хей кезин алжир дугайында айтырым сессиянын хун айтырымга кийрер дугайында сүмени чугаажышкы көөрү элөөн. Ол айтырымны Кол Ассамблеянын агы сессияныга чугаажышкы көөрүн саналаан Азиянын болгон Африканын оң дөрт чурттарынын мурнуунан Египеттин, Ирактын, Таиландын, Индиянын болгон Пакистандын төлөөлөрү Француз чазактын үлдүгөйишкенин түнелинде Алжирде тургустанган дүрүзүңүн байдалче кичөөгөйи улаандырган. Алжирде байдал чидигелерин турар деп чүвени демделгээ, олар ол айтырым сессиянын хун айтырымга кийрерин негөөнөр.

Египеттин төлөөлөрү Фаван Кол Ассамблея тускай хамаарышпас чурттарын күзөп турар алжир улуска уаур дерзилшкөөкчелерин соокадыныг улаан хемчелерин азыр үлдүгөйи деп демделгээ. Бангудун конференцияны бот шиптирлешкенин Алжирдин, Марокко болгон Тунистин улудуун дүрүм өзүгээр эргезин дөштөсүн ол чугаалаан. Француз чазак алжир улустуң өзүлүгү төлөөлөрү-биле чугаажышкынары кийрерин ойтапкан, алаа уаур ченекти күштү ажылап турарын Фаван чугаалаан. Мынчанга БНО-нун Уставын түргүтүп турар-дур. Алжир айтырымы сессиянын хун айтырымга кийрерин Францианын иштин херектерин колгаарлаанын кылдыр көрдүмөс уагурат деп Фаван демделгээ.

Кол комитеттин хуралы

НЬЮ-ЙОРК, сентябрь 23. (СЭТА). Кол комитеттин чугаажышкы көрүдөсүндө кийрер турар-дур деп ол чугаалаан. Бангудун Азиянын болгон Африканын чүрөбү тос чурттарынын делегей конференцияныга алжир айтырымын чүдүлүгү кылдыр чугаажышкы турганынын фактыны херекке албай барып болбас, ол конференциянын хулаа алган шиптирлешкенин Францианын чазак ол айтырым саат чокка тайбын шиптирлешкенин чугаажышкы кийрерин. Чокка чаа Алжирде болгон болушкуннар чүрөбү тос күрүне-лерин ол кийрерин Француз чазактын талаанын чогуу кичөөгөйи болду-рубааны көргүзүп турар-дур.

Алжир айтырымы болгон Алжирде болуп турар болушкуннар кожа күрүне-лерин дүрүзүңүн хаймыктырын турары ортан билдингир-дир деп ССРЭ-нин төлөөлөрүнүн үргүзүлөп чугаалаан. Индиг болгонда ол айтырым уагурат аразынын уагур-улаангы болуп турар-дур.

Марокко дугайында айтырым ишкан Алжирде болушкуннардын хажымын биле БНО база эрттин шылаас деп санал турар бис деп, В. В. Буацено түнелинде чугаалаан. КНО-нун Уставын принциптеринге дүштүр соңугурамын галаларын эргелерин болгон эрге-ажыктарын барылаалап турган, ол айтырым шиптирлешкенин ийги бээр төлөө алжир айтырымын Кол Ассамблея чугаажышкы көөр уагурат. Кол Ассамблеянын онгу сессиянын хун айтырымыга алжир айтырымын кийрер дугайында саналы ССРЭ-нин төлөөлөрү деткип турар.

Кол комитеттин хуралы

НЬЮ-ЙОРК, сентябрь 23. (СЭТА). Кол комитеттин чугаажышкы көрүдөсүндө кийрер турар-дур деп ол чугаалаан. Бангудун Азиянын болгон Африканын чүрөбү тос чурттарынын делегей конференцияныга алжир айтырымын чүдүлүгү кылдыр чугаажышкы турганынын фактыны херекке албай барып болбас, ол конференциянын хулаа алган шиптирлешкенин Францианын чазак ол айтырым саат чокка тайбын шиптирлешкенин чугаажышкы кийрерин. Чокка чаа Алжирде болгон болушкуннар чүрөбү тос күрүне-лерин ол кийрерин Француз чазактын талаанын чогуу кичөөгөйи болду-рубааны көргүзүп турар-дур.

Алжир айтырымы болгон Алжирде болуп турар болушкуннар кожа күрүне-лерин дүрүзүңүн хаймыктырын турары ортан билдингир-дир деп ССРЭ-нин төлөөлөрүнүн үргүзүлөп чугаалаан. Индиг болгонда ол айтырым уагурат аразынын уагур-улаангы болуп турар-дур.

Марокко дугайында айтырым ишкан Алжирде болушкуннардын хажымын биле БНО база эрттин шылаас деп санал турар бис деп, В. В. Буацено түнелинде чугаалаан. КНО-нун Уставын принциптеринге дүштүр соңугурамын галаларын эргелерин болгон эрге-ажыктарын барылаалап турган, ол айтырым шиптирлешкенин ийги бээр төлөө алжир айтырымын Кол Ассамблея чугаажышкы көөр уагурат. Кол Ассамблеянын онгу сессиянын хун айтырымыга алжир айтырымын кийрер дугайында саналы ССРЭ-нин төлөөлөрү деткип турар.

Кол комитеттин хуралы

НЬЮ-ЙОРК, сентябрь 23. (СЭТА). Кол комитеттин чугаажышкы көрүдөсүндө кийрер турар-дур деп ол чугаалаан. Бангудун Азиянын болгон Африканын чүрөбү тос чурттарынын делегей конференцияныга алжир айтырымын чүдүлүгү кылдыр чугаажышкы турганынын фактыны херекке албай барып болбас, ол конференциянын хулаа алган шиптирлешкенин Францианын чазак ол айтырым саат чокка тайбын шиптирлешкенин чугаажышкы кийрерин. Чокка чаа Алжирде болгон болушкуннар чүрөбү тос күрүне-лерин ол кийрерин Француз чазактын талаанын чогуу кичөөгөйи болду-рубааны көргүзүп турар-дур.

Алжир айтырымы болгон Алжирде болуп турар болушкуннар кожа күрүне-лерин дүрүзүңүн хаймыктырын турары ортан билдингир-дир деп ССРЭ-нин төлөөлөрүнүн үргүзүлөп чугаалаан. Индиг болгонда ол айтырым уагурат аразынын уагур-улаангы болуп турар-дур.

Марокко дугайында айтырым ишкан Алжирде болушкуннардын хажымын биле БНО база эрттин шылаас деп санал турар бис деп, В. В. Буацено түнелинде чугаалаан. КНО-нун Уставын принциптеринге дүштүр соңугурамын галаларын эргелерин болгон эрге-ажыктарын барылаалап турган, ол айтырым шиптирлешкенин ийги бээр төлөө алжир айтырымын Кол Ассамблея чугаажышкы көөр уагурат. Кол Ассамблеянын онгу сессиянын хун айтырымыга алжир айтырымын кийрер дугайында саналы ССРЭ-нин төлөөлөрү деткип турар.

Кол комитеттин хуралы

НЬЮ-ЙОРК, сентябрь 23. (СЭТА). Кол комитеттин чугаажышкы көрүдөсүндө кийрер турар-дур деп ол чугаалаан. Бангудун Азиянын болгон Африканын чүрөбү тос чурттарынын делегей конференцияныга алжир айтырымын чүдүлүгү кылдыр чугаажышкы турганынын фактыны херекке албай барып болбас, ол конференциянын хулаа алган шиптирлешкенин Францианын чазак ол айтырым саат чокка тайбын шиптирлешкенин чугаажышкы кийрерин. Чокка чаа Алжирде болгон болушкуннар чүрөбү тос күрүне-лерин ол кийрерин Француз чазактын талаанын чогуу кичөөгөйи болду-рубааны көргүзүп турар-дур.

Алжир айтырымы болгон Алжирде болуп турар болушкуннар кожа күрүне-лерин дүрүзүңүн хаймыктырын турары ортан билдингир-дир деп ССРЭ-нин төлөөлөрүнүн үргүзүлөп чугаалаан. Индиг болгонда ол айтырым уагурат аразынын уагур-улаангы болуп турар-дур.

Марокко дугайында айтырым ишкан Алжирде болушкуннардын хажымын биле БНО база эрттин шылаас деп санал турар бис деп, В. В. Буацено түнелинде чугаалаан. КНО-нун Уставын принциптеринге дүштүр соңугурамын галаларын эргелерин болгон эрге-ажыктарын барылаалап турган, ол айтырым шиптирлешкенин ийги бээр төлөө алжир айтырымын Кол Ассамблея чугаажышкы көөр уагурат. Кол Ассамблеянын онгу сессиянын хун айтырымыга алжир айтырымын кийрер дугайында саналы ССРЭ-нин төлөөлөрү деткип турар.

Кол комитеттин хуралы

НЬЮ-ЙОРК, сентябрь 23. (СЭТА). Кол комитеттин чугаажышкы көрүдөсүндө кийрер турар-дур деп ол чугаалаан. Бангудун Азиянын болгон Африканын чүрөбү тос чурттарынын делегей конференцияныга алжир айтырымын чүдүлүгү кылдыр чугаажышкы турганынын фактыны херекке албай барып болбас, ол конференциянын хулаа алган шиптирлешкенин Францианын чазак ол айтырым саат чокка тайбын шиптирлешкенин чугаажышкы кийрерин. Чокка чаа Алжирде болгон болушкуннар чүрөбү тос күрүне-лерин ол кийрерин Француз чазактын талаанын чогуу кичөөгөйи болду-рубааны көргүзүп турар-дур.

Алжир айтырымы болгон Алжирде болуп турар болушкуннар кожа күрүне-лерин дүрүзүңүн хаймыктырын турары ортан билдингир-дир деп ССРЭ-нин төлөөлөрүнүн үргүзүлөп чугаалаан. Индиг болгонда ол айтырым уагурат аразынын уагур-улаангы болуп турар-дур.

Марокко дугайында айтырым ишкан Алжирде болушкуннардын хажымын биле БНО база эрттин шылаас деп санал турар бис деп, В. В. Буацено түнелинде чугаалаан. КНО-нун Уставын принциптеринге дүштүр соңугурамын галаларын эргелерин болгон эрге-ажыктарын барылаалап турган, ол айтырым шиптирлешкенин ийги бээр төлөө алжир айтырымын Кол Ассамблея чугаажышкы көөр уагурат. Кол Ассамблеянын онгу сессиянын хун айтырымыга алжир айтырымын кийрер дугайында саналы ССРЭ-нин төлөөлөрү деткип турар.

Кол комитеттин хуралы

НЬЮ-ЙОРК, сентябрь 23. (СЭТА). Кол комитеттин чугаажышкы көрүдөсүндө кийрер турар-дур деп ол чугаалаан. Бангудун Азиянын болгон Африканын чүрөбү тос чурттарынын делегей конференцияныга алжир айтырымын чүдүлүгү кылдыр чугаажышкы турганынын фактыны херекке албай барып болбас, ол конференциянын хулаа алган шиптирлешкенин Францианын чазак ол айтырым саат чокка тайбын шиптирлешкенин чугаажышкы кийрерин. Чокка чаа Алжирде болгон болушкуннар чүрөбү тос күрүне-лерин ол кийрерин Француз чазактын талаанын чогуу кичөөгөйи болду-рубааны көргүзүп турар-дур.

Алжир айтырымы болгон Алжирде болуп турар болушкуннар кожа күрүне-лерин дүрүзүңүн хаймыктырын турары ортан билдингир-дир деп ССРЭ-нин төлөөлөрүнүн үргүзүлөп чугаалаан. Индиг болгонда ол айтырым уагурат аразынын уагур-улаангы болуп турар-дур.

Марокко дугайында айтырым ишкан Алжирде болушкуннардын хажымын биле БНО база эрттин шылаас деп санал турар бис деп, В. В. Буацено түнелинде чугаалаан. КНО-нун Уставын принциптеринге дүштүр соңугурамын галаларын эргелерин болгон эрге-ажыктарын барылаалап турган, ол айтырым шиптирлешкенин ийги бээр төлөө алжир айтырымын Кол Ассамблея чугаажышкы көөр уагурат. Кол Ассамблеянын онгу сессиянын хун айтырымыга алжир айтырымын кийрер дугайында саналы ССРЭ-нин төлөөлөрү деткип турар.

Кол комитеттин хуралы

НЬЮ-ЙОРК, сентябрь 23. (СЭТА). Кол комитеттин чугаажышкы көрүдөсүндө кийрер турар-дур деп ол чугаалаан. Бангудун Азиянын болгон Африканын чүрөбү тос чурттарынын делегей конференцияныга алжир айтырымын чүдүлүгү кылдыр чугаажышкы турганынын фактыны херекке албай барып болбас, ол конференциянын хулаа алган шиптирлешкенин Францианын чазак ол айтырым саат чокка тайбын шиптирлешкенин чугаажышкы кийрерин. Чокка чаа Алжирде болгон болушкуннар чүрөбү тос күрүне-лерин ол кийрерин Француз чазактын талаанын чогуу кичөөгөйи болду-рубааны көргүзүп турар-дур.

Алжир айтырымы болгон Алжирде болуп турар болушкуннар кожа күрүне-лерин дүрүзүңүн хаймыктырын турары ортан билдингир-дир деп ССРЭ-нин төлөөлөрүнүн үргүзүлөп чугаалаан. Индиг болгонда ол айтырым уагурат аразынын уагур-улаангы болуп турар-дур.

Марокко дугайында айтырым ишкан Алжирде болушкуннардын хажымын биле БНО база эрттин шылаас деп санал турар бис деп, В. В. Буацено түнелинде чугаалаан. КНО-нун Уставын принциптеринге дүштүр соңугурамын галаларын эргелерин болгон эрге-ажыктарын барылаалап турган, ол айтырым шиптирлешкенин ийги бээр төлөө алжир айтырымын Кол Ассамблея чугаажышкы көөр уагурат. Кол Ассамблеянын онгу сессиянын хун айтырымыга алжир айтырымын кийрер дугайында саналы ССРЭ-нин төлөөлөрү деткип турар.

Кол комитеттин хуралы

НЬЮ-ЙОРК, сентябрь 23. (СЭТА). Кол комитеттин чугаажышкы көрүдөсүндө кийрер турар-дур деп ол чугаалаан. Бангудун Азиянын болгон Африканын чүрөбү тос чурттарынын делегей конференцияныга алжир айтырымын чүдүлүгү кылдыр чугаажышкы турганынын фактыны херекке албай барып болбас, ол конференциянын хулаа алган шиптирлешкенин Францианын чазак ол айтырым саат чокка тайбын шиптирлешкенин чугаажышкы кийрерин. Чокка чаа Алжирде болгон болушкуннар чүрөбү тос күрүне-лерин ол кийрерин Француз чазактын талаанын чогуу кичөөгөйи болду-рубааны көргүзүп турар-дур.

Алжир айтырымы болгон Алжирде болуп турар болушкуннар кожа күрүне-лерин дүрүзүңүн хаймыктырын турары ортан билдингир-дир деп ССРЭ-нин төлөөлөрүнүн үргүзүлөп чугаалаан. Индиг болгонда ол айтырым уагурат аразынын уагур-улаангы болуп турар-дур.

Марокко дугайында айтырым ишкан Алжирде болушкуннардын хажымын биле БНО база эрттин шылаас деп санал турар бис деп, В. В. Буацено түнелинде чугаалаан. КНО-нун Уставын принциптеринге дүштүр соңугурамын галаларын эргелерин болгон эрге-ажыктарын барылаалап турган, ол айтырым шиптирлешкенин ийги бээр төлөө алжир айтырымын Кол Ассамблея чугаажышкы көөр уагурат. Кол Ассамблеянын онгу сессиянын хун айтырымыга алжир айтырымын кийрер дугайында саналы ССРЭ-нин төлөөлөрү деткип турар.

Кол комитеттин хуралы

НЬЮ-ЙОРК, сентябрь 23. (СЭТА). Кол комитеттин чугаажышкы көрүдөсүндө кийрер турар-дур деп ол чугаалаан. Бангудун Азиянын болгон Африканын чүрөбү тос чурттарынын делегей конференцияныга алж